
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EDITAL Nº 01/2024 DE PROCESSO SELETIVO

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO 

PESSOA AUTODECLARADA NEGRA (PRETA OU PARDA) - ORDEM ALFABÉTICA

PS 01 - PROFISSIONAL DE APOIO II (Atendente de Nutrição)

Inscrição PcD AN Nome Situação

200733-5 Sim ALESSANDRA SILVA LUZ Deferido 

203897-9 Sim ALESSANDRO BARBOSA VILAR Deferido 

203127-3 Sim ANA PAULA ABREU KESSLER Deferido 

203358-9 Sim ANDERSON LUIS DE OLIVEIRA GARCIA Deferido 

200258-9 Sim ANDREIA MARTINS DE PAULA Deferido 

201374-5 Sim ANDRESSA PALERMO GUIMARÃES Deferido 

201248-5 Sim ANGÉLICA DE CÁSSIA JULIÃO Deferido 

203679-9 Sim ARILTON UMBELINO ARSÊNIO Deferido 

202481-7 Sim ARTHUR DE SOUZA SOARES Deferido 

200698-1 Sim BÁRBARA BRAGA DOS SANTOS Deferido 

201659-9 Sim BRUNA FERREIRA ROSA Deferido 

201840-7 Sim BRUNA PEREIRA DE MELO Deferido 

201281-2 CAMILE DE FÁTIMA GOMES DIAS Ausente

201266-3 Sim CAROLINE BARBOSA Deferido 

203444-1 Sim CAROLINE DA COSTA E SILVA Deferido 

203435-7 CAROLÍNI THOMAS DA SILVA Ausente

201991-6 CASSANDRA DOS SANTOS BARBOZA Ausente

203446-7 Sim CÁTIA RITTA NETTO RIBEIRO Deferido 

200314-0 Sim CATIA SILVANIA FELICIO DA SILVA Deferido 

200265-7 Sim CINTIA CELMIRA ABREU CORDEIRO DA CUNHA Deferido 

200679-0 CLARISSE RODRIGUES DA SILVA FERREIRA Ausente

200552-4 Sim CLAUDIA BEATRIZ DOS SANTOS NUNES Deferido 

201448-7 Sim CLAUDIA RIBEIRO MARTINS Deferido 

200141-0 Sim DANIELA GONÇALVES DOS SANTOS Deferido 

200571-5 DANIELA SILVEIRA FRANCO DOS SANTOS Ausente

202260-8 Sim DEIVID MARLON FREITAS DA SILVA Deferido 

202202-2 DENER RAMOS RODRIGUES Ausente

200842-0 Sim ELISANE DE SOUZA Deferido 

200678-7 Sim FABIANA OLIVEIRA DIAS DA SILVA SCHNEIDER Deferido 

201514-5 Sim FÁBIO MATHIAS DIAS Deferido 

201540-4 Sim FERNANDA TAUANE CONCEICAO DOS SANTOS Deferido 

201571-8 GABRIEL MATTOS CARDOSO Ausente

200263-1 Sim GABRIELA DA SILVA CORDEIRO Deferido 

202848-4 GABRIELE DA SILVA GONÇALVES Indeferido

204057-6 GISELE MOREIRA NUNES Indeferido

202272-1 Sim GLORIA ESTEFANY GONSAGA DE LIMA Deferido 

201053-5 GUILHERME VIEIRA MAXIMIANO Ausente

201034-4 Sim HELBERT RODRIGUES CHAVES Deferido 

204015-2 Sim IGOR BARBOSA AVELINO Deferido 

202092-3 Sim JAMERSON SANTOS FLORES Deferido 

200832-3 JAYSON EVERTON GLÓRIA GONÇALVES Indeferido

203350-5 JEAN MARLON DA SILVA BENTO Ausente

201644-7 Sim JEFERSON GOMES RIBEIRO Deferido 

200021-5 Sim JEFERSON GONCALVES SIMOES Deferido 

202256-9 Sim JEFERSON LUIS MESQUITA BETTIOL Deferido 

200569-2 JENNIFER ESTEVES PERDOMO Ausente

200246-6 JOÃO FELIPE RODRIGUES DE FREITAS Ausente

203348-2 Sim JOÃO FRANCISCO LEAL Deferido 

200363-2 Sim JOSSELAINE DA TRINDADE BICA Deferido 

200831-0 JULIANA BRIGNOL FIGUEIRÓ Indeferido

201708-2 JULIANA GOMES VARGAS Ausente

203724-0 Sim JULIO CESAR DE LIMA MELLO Deferido 

201646-3 Sim LARISSA DA SILVA BARBOZA Deferido 

200922-7 Sim LAURIANY RIBEIRO DE OLIVEIRA PERES Deferido 

200256-3 Sim LEANDRA CLARISSA DOS SANTOS Deferido 

201704-0 Sim LEONOR APARECIDA MARTINS DA ROSA Deferido 

200491-8 Sim LETICIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA Deferido 

203116-3 LIDIANE NUNES LOPES Ausente

201633-7 Sim LISIANE PATRÍCIA DA SILVA Deferido 



202694-5 LUCIANA CAMPOS DUARTE Ausente

201493-7 LUCIANO DA SILVEIRA PEREIRA Indeferido

200145-2 Sim MAGALI DE CASSIA COSTA SOARES Deferido 

204020-4 Sim MAGDA HELEN RODRIGUES RODRIGUES Deferido 

200694-9 Sim MAKERLE GONCALVES PADILHA Deferido 

200682-6 MARCIA CRISTIANE MARTINS LOPES Ausente

201174-3 Sim MARIA CLAUDETE SILVEIRA RODRIGUES Deferido 

200191-5 Sim MARIA EDUARDA DOS SANTOS ROSA Deferido 

203183-3 Sim MARIA LACI AMARAL Deferido 

200368-7 Sim MARIA RAQUEL FERREIRA GARCIA Deferido 

201347-3 Sim MARIANA DE ALMEIDA HENRIQUES DE OLIVEIRA Deferido 

200754-2 Sim MARINA GUTIERRES RICARDO Deferido 

202502-5 MOACIR SOUZA GLORIA JUNIOR Ausente

200550-8 Sim NATASHA MARQUES GONCALVES Deferido 

202035-0 Sim PALOMA ARAUJO ALBINO Deferido 

201317-2 Sim PATRÍCIA DOS SANTOS SILVA Deferido 

202550-4 Sim PATRICIA LUCAS DE LIMA Deferido 

200979-3 Sim PATRICIA SILVA DA FONSECA Deferido 

201424-1 PEDRO MAYELA SILVA MACHADO Ausente

202409-5 Sim RAPHAELA DUARTE SILVEIRA Deferido 

202540-7 Sim RAYSA SANTOS DA FONSECA Deferido 

200863-7 Sim RENATA SILVA DA ROSA Deferido 

200162-7 Sim RENATA TERESINHA DA SILVA ATHAYDES Deferido 

201763-9 Sim RITA DE CASSIA DOS SANTOS FIGUEIRA Deferido 

202452-9 ROBERTA CRISTINA DA SILVA FONSECA Ausente

201194-7 Sim RONAN GOMES ANSOLIN Deferido 

200446-8 Sim ROSANE BARBOSA DOS SANTOS Deferido 

201527-1 Sim SHAIANE RIBEIRO LEONARDO Deferido 

200264-4 Sim SUZELE GOMES MARTINS Deferido 

200143-6 Sim TAMARA DE PAULA FERNANDES Deferido 

201049-6 TAMIRES HENRIQUE DA SILVA Ausente

200015-0 Sim TATIANA CARDOSO BAPTISTA Deferido 

200942-1 Sim TATIANA CARVALHO DE BRITOS Deferido 

202096-5 Sim THOMAS DE PAULA FARIAS Deferido 

200388-1 TIFFANY SANTANA DAVILA ALVES Ausente

203839-3 Sim Sim VALDRIANA SILVA CORRÊA Deferido 

200349-6 VANDERLEIA LUCIANE VIEIRA Ausente

200149-4 Sim WHITNEY SOUZA DOS SANTOS Deferido 

200961-2 Sim YSADORA SOARES MARECO Deferido 

201281-2 - CAMILE DE FÁTIMA GOMES DIAS - Ampla Concorrência

203435-7 - CAROLÍNI THOMAS DA SILVA - Ampla Concorrência

201991-6 - CASSANDRA DOS SANTOS BARBOZA - Ampla Concorrência

200679-0 - CLARISSE RODRIGUES DA SILVA FERREIRA - Ampla Concorrência

200571-5 - DANIELA SILVEIRA FRANCO DOS SANTOS - Ampla Concorrência

202202-2 - DENER RAMOS RODRIGUES - Ampla Concorrência

201571-8 - GABRIEL MATTOS CARDOSO - Ampla Concorrência

201053-5 - GUILHERME VIEIRA MAXIMIANO - Ampla Concorrência

203350-5 - JEAN MARLON DA SILVA BENTO - Ampla Concorrência

200569-2 - JENNIFER ESTEVES PERDOMO - Ampla Concorrência

200246-6 - JOÃO FELIPE RODRIGUES DE FREITAS - Ampla Concorrência

201708-2 - JULIANA GOMES VARGAS - Ampla Concorrência

203116-3 - LIDIANE NUNES LOPES - Ampla Concorrência

202694-5 - LUCIANA CAMPOS DUARTE - Ampla Concorrência

200682-6 - MARCIA CRISTIANE MARTINS LOPES - Ampla Concorrência

202502-5 - MOACIR SOUZA GLORIA JUNIOR - Ampla Concorrência

201424-1 - PEDRO MAYELA SILVA MACHADO - Ampla Concorrência

202452-9 - ROBERTA CRISTINA DA SILVA FONSECA - Ampla Concorrência

201049-6 - TAMIRES HENRIQUE DA SILVA - Ampla Concorrência

200388-1 - TIFFANY SANTANA DAVILA ALVES - Ampla Concorrência

200349-6 - VANDERLEIA LUCIANE VIEIRA - Ampla Concorrência

Conforme subitem 4.8.3 "A presença, na avaliação da veracidade da autodeclaração 

como pessoa preta ou parda, é obrigatória aos candidatos aprovados (e que 

estiverem dentro do ponto de corte, se houver) que se autodeclararam pretos ou 

pardos no ato da inscrição, conforme subitem 4.9.4, alínea c. Sendo assim, o não 

comparecimento destes perante a Comissão Específica tornará sem efeito a opção 

de concorrer às vagas reservadas aos candidatos autodeclarados negros (pretos ou 

pardos), passando estes a concorrer, automaticamente, às vagas da ampla 



202848-4 - GABRIELE DA SILVA GONÇALVES - Ampla Concorrência

204057-6 - GISELE MOREIRA NUNES - Ampla Concorrência

200832-3 - JAYSON EVERTON GLÓRIA GONÇALVES - Ampla Concorrência

200831-0 - JULIANA BRIGNOL FIGUEIRÓ - Ampla Concorrência

201493-7 - LUCIANO DA SILVEIRA PEREIRA - Ampla Concorrência

Porto Alegre, 11 de outubro de 2024.

Daiane Lima de Oliveira,

Chefe do Serviço de Seleção.

Conforme subitem 4.9.4, letra b "O candidato será considerado não enquadrado na 

condição de pessoa preta ou parda, quando: b) a Comissão Específica não o 

considerar na condição de preto ou pardo"


